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Prog ram Ter ra In cog ni ta
po zý va na Dni Mol da vy
a ve če ry krá ľov.

MOL DAVA NAD  BOD VOU.
His tó ria sta ro by lé ho krá ľov ské -
ho mes ta Mol da va nad Bod vou
je úz ko spo je ná s via ce rý mi
kráľ mi eu róp ske ho výz na mu.
Ide o spo je nia ver ne his to ric ké
i tie údaj né, kto ré pre tr va li v
mno hých po ves tiach. Prá ve
trom z nich - Svä té mu La dis la -
vo vi, Be lo vi IV . a Ma te jo vi Kor -
ví no vi - je ve no va né troj dňo vé
po du ja tie pl né kon cer tov, di -
vad la i gur mán skych os láv s
ak cen tom na de jin né epo chy,
po čas kto rých tí to pa nov ní ci
vlád li. Dni Mol da vy a ve če ry
krá ľov sú ďal ším zo sé rie po du -
ja tí dl ho do bé ho prog ra mu KSK
Ter ra In cog ni ta  Kra ji na nes -
poz na ná, kto rým
sa pri pá ja k pro -
jek tu EHM K Ko ši -
ce 2013. Prip ra vu je
ho Mes to Mol da va
nad Bod vou a Kul -
túr ne cen trum
Údo lia Bod vy a Ru -
do ho ria od 28. do
30. jú na.

Os la vy sa ko na -
jú nie len v mes te,
ale i v je ho oko lí, a
to pria mo na his to -
ric kej pô de, kto rá sa
ku kaž dé mu z krá -
ľov ských skut kov
via že. Náv štev ní ci sa
dos ta nú na mies ta, o
kto rých výz na me
čas to ani ne tu ši li. Sú
to pre dov šet kým Pra -
meň sv. La dis la va s
pú ťo vým kos to lom v
Deb ra di, kláš tor Pre mon štrát -
ske ho opát stva v Ja so ve a hr -
hov ský vo do pád pod Ho lu bou

ska lou. V mes te pros tred níc -
tvom fes ti va lu ví na a tra dič nej
gas tro nó mie náv štev ní ci spoz -
na jú pre dov šet kým vô ne a chu -
te mies tnej kul tú ry, kto rá sa
pred sta ví aj for mou ľu do vých
re me siel a pú ta vých ume lec -
kých prog ra mov.Be lo IV . za ví ta
v pia tok 28. jú na do Hr ho va,
spra vod li vý Ma tej Kor vín sa vy -
dá v so bo tu 29. jú na do Ja so va
nos tal gic kým vlá či kom až z Ko -
šíc a od pust Sv. La dis la va sa
his to ric ky spo jí s ob cou Deb raď
v ne de ľu 30. jú na. Všet ci tra ja
krá li sa sym bo lic ky stret nú v
Mol da ve. Pod rob ný prog ram
Dní Mol da vy, kto ré v ne de ľu
vy vr cho lia kon cer tom sku pi ny
No Na me náj de te na www.mol -
da va.sk a www.kul tu ra mol da -
va.sk, ale aj na www.ter ra in -
cog ni ta.sk. 
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Tra ja krá li sa spo ji li
s Abo vom

Na den né štú dium v od -
bo roch ur če ných ab sol -
ven tom zák lad ných škôl
na stred ných ško lách v
zria ďo va teľ skej pô sob -
nos ti KS K je za pí sa ných
po prijímacom konaní na
gym ná ziách 1388 žia kov,
na stred ných od bor ných
ško lách 4459 žia kov a na
kon zer va tó riách 94 žia -
kov. K sep tem bru 2013
zria ďo va teľ oča ká va pok -
les poč tu žia kov den né ho
štú dia o 941.

KOŠICE. Ten to pok les poč tu
žia kov zna me ná aj pok les poč -
tu tried a vy u čo va cích ho dín,
kto ré sa na ško lách v nas le du -
jú com ro ku odu čia. „Šk oly sú
na tie to sku toč nos ti nú te né
re a go vať. V pro ce se príp ra vy
no vé ho škol ské ho ro ka kaž dá
ško la mu sí zoh ľad niť cel ko vý
po čet žia kov, s prih liad nu tím
na po čet pri ja tých do 1. roč ní -
kov. Výs led kom je po tom pres -
ne sta no ve ný po čet ho dín v
jed not li vých pred me toch, čo
sa od ra zí na tom, aký po čet
pe da go gic kých za mes tnan cov
ško la pot re bu je, aby bo la za -
cho va ná sto per cen tná kva li fi -
ko va nosť vy u čo va nia," vys vet -
ľu je ve dú ci od bo ru škol stva
Šte fan Kan dráč.

Ak je pot re ba ško ly na niž -
ší po čet za mes tnan cov, do chá -
dza k zme nám v or ga ni zač nej
štruk tú re. Ob vyk le roz hod nu -
tiu ria di te ľa ško ly o nad by toč -
nos ti kon krét ne ho za mes -
tnan ca pred chá dza ná vrh
pred me to vej ko mi sie. Tie to

roz hod nu tia sú pre obe stra ny
nep rí jem né, ale ve die k nim
ob jek tív na pot re ba škôl pre
vý uč bu jed not li vých pred me -
tov. Zria ďo va teľ to žiad nym
spô so bom ne do ká že ov plyv -
niť. Ob dob ne pos tu pu jú ria di -
te lia škôl a škol ských za ria de -
ní pri zru šo va ní pra cov ných
miest vo všet kých ško lách v
zria ďo va teľ skej pô sob nos ti KS -
K. Aj v os tat ných kra joch je
trend po dob ný - ško ly mu sia
zni žo vať poč ty pe da go gic kých
za mes tnan cov.

Pop ri pok le se poč tu žia kov
má do pad na or ga ni zá ciu škôl

aj no ve la na ria de nia vlá dy, kto -
rá s účin nos ťou od 1. ja nu á ra
toh to ro ku ur či la zme nu nor -
ma tív ne ho prís pev ku po su -
nom per cen tu ál ne ho po die lu
pre ško lu z 90 % na 100 %
mzdo vé ho nor ma tí vu. „Tá to 
zme na pre nás zna me ná zú že -
nie mož nos ti pre roz de ľo vať fi -
nan čné pros tried ky - pre sú vať
pe nia ze od tzv. sil ných škôl
sme rom ku ško lám, kto ré ma -
jú niž ší poč et žia kov, ale ge og -
ra fic ky, so ciál ne a od bor ným
za me ra ním ich pot re bu je me
my, ale aj za mes tná va te lia v
kra ji. Pred pok la da ný pria my

do pad na zní že nie poč tu za -
mes tnan cov na ško lách bol
 viac ako 190 ľu dí. Zme na le gis -
la tí vy oh ro zo va la aj za bez pe če -
nie vý chov no-vzde lá va cie ho
pro ce su v po ža do va nej kva li te.
Na še ná miet ky vy ús ti li do úp -
ra vy účin nej od 1. má ja, kto rej
pod sta tou bo la zme na výš ky
nor ma tív ne ho prís pev ku zo
100 % na 95 %," do dá va Šte fan
Kan dráč. Dôs led kom je zmier -
ne nie ne ga tív ne ho do pa du
pok le su poč tu žia kov na ško la -
mi avi zo va né zní že nie poč tu
za mes tnan cov škôl o 113 pe da -
gó gov.

Me nej žia kov zna me ná
AJ ME NEJ UČI TE ĽOV
NA ŠKO LÁ CH V KRAJI SA OČAKÁVA POKLES O 941 DETÍ

Musia sa prispôsobiť 
Školy musia reagovať na vzniknutú situáciu.

Cyk lis ti vy u ží va jú ci cyk -
lot ra sy v Ko ši ciach a oko lí
dos ta li mož nosť ces to vať
v det skej že lez ni ci v Čer -
meľ skom údo lí aj s bi cyk -
lom. Do pre vádz ky sa
dos tal sta ro no vý let ný
vo zeň Ca/u 620 obo ha te -
ný o vy ba ve nie na prep ra -
vu bi cyk lov. Re kon štruk -
cia je sú čas ťou pro jek tu
ACC ESS 2MOU NTA IN fi -
nan co va né ho z prog ra mu
Eu róp skej te ri to riál nej
spo lup rá ce 2007-13, Ju ho -
vý chod ná Eu ró pa. Prep ra -
va bi cyk lov je za dar mo
po čas ce lé ho ro ka.

KO ŠICE. Vo zeň má bo ha tú his -
tó riu, ako hnu teľ ná pa miat ka
je chrá ne ný aj zá ko nom. Vy ro -
be ný bol za čiat kom 20. sto ro čia
pre úz ko roz chod nú že lez ni cu
do Ban skej Štiav ni ce. Cez iné
slo ven ské úz ko ko ľaj ky sa po
rôz nych úp ra vách dos tal v ro -
ku 1955 na vte daj šiu ko šic kú

pi o nier sku že lez nič ku. V pos -
led ných dvoch de sať ro čiach
chát ral. V ro ku 2013 dob ro voľ -
ní ci pod ro bi li vo zeň re kon -
štruk cii a pres ta va li ho na cyk -
lo va gón. Bol op ra ve ný po jazd,
skri ňa i in te riér voz ňa, v kto -

rom bo li osa de né cyk los to ja ny
na prep ra vu bi cyk lov. Na sta ni -
ciach v Čer me li a na Al pín ke
pri bud li od stav né plo chy s cyk -
los to jan mi. 

In ves tí cia bo la zre a li zo va -
ná s fi nan čnou pod po rou z pro -

jek tu ACC ESS 2MOU NTA IN a
vďa ka spo lup rá ci me dzi ob -
čian skym zdru že ním Det ská
že lez ni ca Ko ši ce, Agen tú rou na
pod po ru re gi o nál ne ho roz vo ja
Ko ši ce, n. o. a Ko šic kým sa mo -
s práv nym kra jom. Roz po čet

slo ven skej čas ti pro jek tu bol
150 ti síc eur, KSK ho spo lu fi -
nan co val čias tkou 22 500 eur,
čo je 15 per cent.Cie ľom pro jek -
tu ACC ESS 2MOU NTA IN je zlep -
še nie dos tup nos ti hor ských re -
gi ó nov en vi ron men tál ne pri ja -

teľ ným spô so bom a pod po ra
pre po je nia re gi ó nov Álp a Kar -
pát. Pros pech z pro jek tu by
ma li mať mies tni oby va te lia a
tu ris ti. Špe ci fic ký mi cieľ mi
pro jek tu sú zna los ti, po ve do -
mie a ka pa cit ná bá za pre rie še -
nie prob lé mov dop ra vy a pre
rie še nie mo bi li ty v hor ských
ob las tiach na rôz nej úrov ni.
Ďa lej efek tív ne a at rak tív ne že -
lez nič ky a in ter mo dál na dop ra -
va pre roz voj tu ris ti ky v Al -
pskom a Kar pat skom re gi ó ne a
zlep še nie ži vot né ho pros tre dia
v tých to ob las tiach.

Pro jekt je pos ta ve ný na
spo lup rá ci par tne rov z ôs mich
kra jín Eu ró py pri vý me ne dob -
rých prak tík, vo vzá jom nej vý -
me ne skú se nos tí a v za vá dza ní
pi lot ných prak tík zlep šu jú cich
dos tup nosť. Ok rem stret nu tí,
kon fe ren cií a štú dií bu dú me -
dzi výs tu py pro jek tu pat riť aj z
nich vyp lý va jú ce men šie in -
ves tí cie. Pr vou z nich je prá ve
zre kon štru o va ný cyk lo va gón.

NOVINKA V ČERMELI

Vlá či k na detskej železnici vás odvezie aj s bi cyk lom

Upravený vagón
Odvezú sa v ňom aj zavesené bicykle.

Novinka na detskej železnici
Na staniciach pribudli aj stojany.

NENECHAJTE SI UJSŤ
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